



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	REFORMA UBS ARVOREDO	<b>DATA :</b>	31/10/2023	<b>BDI :</b>	21,56%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REFORMA	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	MANGA / ARVOREDO	DER-MG	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	-	-	07/2022
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA DE MANGA	SETOP	2023/01 - Norte SEM	116,63%	73,68%	03/2023
		SICRO NOVO	2023/04 COM DESONERAÇÃO	-	-	07/2023
		SINAPI	2023/04 SEM DESONERAÇÃO	116,63%	73,68%	05/2023
		SUDECAP	2022/12 SEM DESONERAÇÃO	116,63%	-	04/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
<b>1</b>	<b>PINTURA</b>							<b>R\$ 40.715,20</b>	<b>58,16%</b>
<b>1.1</b>	<b>Pintura Interna</b>							<b>R\$ 15.177,53</b>	<b>21,68%</b>
1.1.1	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	SETOP	m2	890,70	R\$ 2,97	R\$ 3,61	R\$ 3.215,43	4,59%
1.1.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	890,70	R\$ 11,05	R\$ 13,43	R\$ 11.962,10	17,09%
<b>1.2</b>	<b>Pintura Externa</b>							<b>R\$ 7.969,29</b>	<b>11,38%</b>
1.2.1	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	SINAPI	M2	274,33	R\$ 20,93	R\$ 25,44	R\$ 6.978,96	9,97%
1.2.2	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	SETOP	m2	274,33	R\$ 2,97	R\$ 3,61	R\$ 990,33	1,41%
<b>1.3</b>	<b>Pintura Teto</b>							<b>R\$ 5.038,52</b>	<b>7,20%</b>
1.3.1	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	SETOP	m2	248,57	R\$ 3,37	R\$ 4,10	R\$ 1.019,14	1,46%
1.3.2	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	248,57	R\$ 13,30	R\$ 16,17	R\$ 4.019,38	5,74%
<b>1.4</b>	<b>Pintura Grade e esquadrias</b>							<b>R\$ 12.529,86</b>	<b>17,90%</b>
1.4.1	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	SINAPI	M2	200,96	R\$ 51,29	R\$ 62,35	R\$ 12.529,86	17,90%
<b>2</b>	<b>ELETRICO</b>							<b>R\$ 3.974,95</b>	<b>5,68%</b>
2.1	ED-15755	CONJUNTO DE DUAS (2) TOMADAS PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	SETOP	un	27,00	R\$ 40,81	R\$ 49,61	R\$ 1.339,47	1,91%
2.2	ED-15759	CONJUNTO DE DUAS (2) TOMADAS USB (CONECTOR USB TIPO A), CORRENTE 1A, TENSÃO 5V, (1A-5V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	SETOP	un	6,00	R\$ 108,67	R\$ 132,10	R\$ 792,60	1,13%
2.3	11.60.19	LÂMPADA BULBO LED 9W 800 LUMENS BASE E27	SUDECAP	UN	6,00	R\$ 12,63	R\$ 15,35	R\$ 92,10	0,13%
2.4	11.60.09	LÂMPADA MILHO LED 24W 2200 LUMENS BASE E27	SUDECAP	UN	10,00	R\$ 30,80	R\$ 37,44	R\$ 374,40	0,53%
2.5	00012296	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	SINAPI	UN	36,00	R\$ 3,77	R\$ 4,58	R\$ 164,88	0,24%
2.6	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	UN	35,00	R\$ 1,20	R\$ 1,46	R\$ 51,10	0,07%



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	REFORMA UBS ARVOREDO	<b>DATA :</b>	31/10/2023	<b>BDI :</b>	21,56%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REFORMA	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	MANGA / ARVOREDO	DER-MG	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	-	-	07/2022
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA DE MANGA	SETOP	2023/01 - Norte SEM	116,63%	73,68%	03/2023
		SICRO NOVO	2023/04 COM DESONERAÇÃO	-	-	07/2023
		SINAPI	2023/04 SEM DESONERAÇÃO	116,63%	73,68%	05/2023
		SUDECAP	2022/12 SEM DESONERAÇÃO	116,63%	-	04/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
2.7	11.60.10	LÂMPADA MILHO LED 36W 3300 LUMENS BASE E27	SUDECAP	UN	20,00	R\$ 47,73	R\$ 58,02	R\$ 1.160,40	1,66%
<b>3</b>	<b>HIDROSANITÁRIO</b>							<b>R\$ 1.426,00</b>	<b>2,04%</b>
3.1	86925	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 587,18	R\$ 713,78	R\$ 713,78	1,02%
3.2	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 585,90	R\$ 712,22	R\$ 712,22	1,02%
<b>4</b>	<b>ESQUADRIAS</b>							<b>R\$ 18.307,87</b>	<b>26,15%</b>
4.1	102163	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUME, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	36,50	R\$ 291,46	R\$ 354,30	R\$ 12.931,95	18,47%
4.2	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	5,00	R\$ 104,32	R\$ 126,81	R\$ 634,05	0,91%
4.3	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	20,00	R\$ 89,46	R\$ 108,75	R\$ 2.175,00	3,11%
4.4	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	3,15	R\$ 670,35	R\$ 814,88	R\$ 2.566,87	3,67%
<b>5</b>	<b>ALVENARIA</b>							<b>R\$ 2.788,11</b>	<b>3,98%</b>
5.1	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	SETOP	m2	9,00	R\$ 48,71	R\$ 59,21	R\$ 532,89	0,76%
5.2	15.001.0056-0	ABRIGO P/2 BOTOIJOS GAS DE 13KG,EXCLUSIVE LIGACOES,NAS DIM.(1,00X0,50X1,10)M,ALVENARIA TIJOLOS MACICOS (7X10X20CM),PAREDES DE MEIA VEZ,REVESTIDAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E SAIBRO,NO TRACO 1:6,PISO COM ESPESSURA DE 10CM E COBERTURA COM ESPESSURA DE 6CM,AMBAS EM CONCRETO ARMADO,FCK=15MPA,COM ACABAMENTO DE CIMENTADO,TRACO 1:4,CONFORME PROJETO TIPO N2001/EMOP	EMOP	UN	1,00	R\$ 1.746,52	R\$ 2.123,07	R\$ 2.123,07	3,03%
5.3	40.31.07	REBOCO PAULISTA COM ARGAMASSA 1:4	SUDECAP	M2	3,00	R\$ 36,24	R\$ 44,05	R\$ 132,15	0,19%
<b>6</b>	<b>LIMPEZA FINAL DE OBRA</b>							<b>R\$ 2.788,52</b>	<b>3,98%</b>
6.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	SETOP	m2	323,87	R\$ 7,08	R\$ 8,61	R\$ 2.788,52	3,98%
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>								<b>R\$ 12.415,25</b>	
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>								<b>R\$ 57.585,40</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>								<b>R\$ 70.000,65</b>	



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	REFORMA UBS ARVOREDO	<b>DATA :</b>	31/10/2023	<b>BDI :</b>	21,56%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REFORMA	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	MANGA / ARVOREDO	DER-MG	2022/04 SEM DESONERAÇÃO	-	-	07/2022
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA DE MANGA	SETOP	2023/01 - Norte SEM	116,63%	73,68%	03/2023
		SICRO NOVO	2023/04 COM DESONERAÇÃO	-	-	07/2023
		SINAPI	2023/04 SEM DESONERAÇÃO	116,63%	73,68%	05/2023
		SUDECAP	2022/12 SEM DESONERAÇÃO	116,63%	-	04/2023